
28. јануар 2022. Број 10 59
343

На основу члана 39. став 1. и члана 50. став 1. тачка 5а) и 
члана 90. став 1.  Закона о енергетици („Службени гласник РС”, 
бр. 145/14, 95/18  – др. закон и 40/21),

Савет Агенције за енергетику Републике Србије, на 178. ре-
довној седници одржаној 27. јануара 2022. године, донео је 

ОД Л У К У

1. Доноси се Методологија за одређивање цена помоћних 
услуга и цена закупа резерве снаге за системске услуге секундарне 
и терцијарне регулације, која је одштампана уз ову одлуку и чини 
њен саставни део. 

2. Ова одлука објављује се у „Службеном гласнику Републи-
ке Србије” и ступа на снагу наредног дана од дана објављивања. 

Број 61/2021-Д-I/1
У Београду, 27. јануара 2022. године

Савет Агенције за енергетику Републике Србије
Председник,

Дејан Поповић, с.р.

МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНА ПОМОЋНИХ 
УСЛУГА И ЦЕНА ЗАКУПА РЕЗЕРВЕ СНАГЕ ЗА 

СИСТЕМСКЕ УСЛУГЕ СЕКУНДАРНЕ И ТЕРЦИЈАРНЕ 
РЕГУЛАЦИЈЕ

I. ПРЕДМЕТ МЕТОДОЛОГИЈЕ

Овом методологијом се прописује начин утврђивања цена 
помоћних услуга примарне регулације, регулације напона и без-
напонског покретања, као и цене закупа резерве снаге за систем-
ске услуге секундарне и терцијарне регулације. Методологија је 
заснована на оправданим трошковима пословања који обухвата-
ју и додатне трошкове условљене посебним условима рада ради 
обезбеђења помоћне или системске услуге, на одговарајућем при-
носу на средства уложена ради обезбеђења помоћне или системске 
услуге и на приходима који се, приликом пружања помоћне или 
системске услуге, остварују на тржишту електричне енергије.

II. ПОЈМОВИ И ДЕФИНИЦИЈЕ

Појмови употребљени у овој методологији имају следеће 
значење:
Инвестициони трошкови су годишњи трошкови изградње 
електране који се односе на развој пројекта, куповину 
земљишта, израду техничке документације за пројекат, набавку 
опреме и изградњу електране (грађевински и други радови);

€/MW/година

Инвестициони трошкови услед обавезе пружања помоћне 
услуге регулације напона су годишњи трошкови који 
обухватају трошак опреме која искључиво учествује у пружању 
помоћне услуге регулације напона и додатне инвестиционе 
трошкове електране услед обавезе пружања помоћне услуге 
регулације напона;

€/MW/година

Коефицијент скраћења животног века и учесталијег 
одржавања заменског капацитета услед пружања 
услуге секундарне регулације (КС) је коефицијент којим 
се квантификује у којој мери пружање услуге секундарне 
регулације доводи до учесталијег одржавања агрегата и 
скраћења његовог животног века;
Коефицијент трошка због учесталијег стартовања 
заменског капацитета из стања мировања услед пружања 
услуге терцијарне регулације (КТ) је коефицијент којим се 
квантификује у којој мери се агрегати услед пружања услуге 
терцијарне регулације учесталије ангажују из стања мировања;
Kоефицијент учешћа трошкова рада електране у 
индуктивном, односно капацитивном режиму рада у односу 
на укупан годишњи инвестициони трошак услед пружања 
помоћне услуге регулације напона (КУТТ) представља удео 
опсега реактивне снаге у индуктивном, односно капацитивном 
режиму рада у укупном опсегу расположиве снаге за регулацију 
напона;
Корисни век грађевинске и механичке опреме је процењени 
животни век коришћења грађевинске и механичке опреме 
електране;

година

Корисни век додатне опреме за секундарну регулацију 
је процењени животни век коришћења додатне опреме за 
секундарну регулацију која се уграђује у електрану која пружа 
услугу секундарне регулације;

година

Корисни век опреме за безнапонско покретање је процењени 
животни век коришћења опреме за безнапонско покретање 
која се уграђује у електрану која пружа помоћну услугу 
безнапонског покретања;

година

Корисни век опреме која учествује у пружању помоћне 
услуге регулације напона је процењени животни век 
коришћења све опреме која се уграђује у електрану да би она 
могла да пружа помоћну услугу регулације напона;

година

Корисни век примарне опреме је процењени животни век 
коришћења примарне (електроенергетске) опреме електране 
као што су генератор, трансформатор, елементи расклопних 
постројења и сл.;

година

Корисни век секундарне опреме је процењени животни век 
коришћења секундарне опреме електране као што је опрема за 
мерење, управљање, заштиту, комуникацију и сл.;

година

Опсег захтеване снаге за регулацију напона је опсег 
реактивне снаге који се захтева од електране на основу 
услова за прикључење електране на преносни систем који 
су дефинисани у актима којима се уређују технички услови 
прикључења електране на преносни систем;

MVArMvar

Опсег расположиве снаге за регулацију напона је опсег 
реактивне снаге електране који је расположив за потребе 
регулације напона;

MVArMvar

Период је временски период у трајању од једне календарске 
године за који се одређују цене помоћних и системских услуга 
 – у даљем тексту у формулама и објашњењима формула период 
је означен са т.

година

Просечно годишње часовно коришћење електрана је број 
сати рада електране у току једне календарске године који се 
прорачунава на основу остварених података о коришћењу 
електрана у току једне календарске године и одређује се 
посебно по врстама електрана.

сат

Трошкови одржавања представљају годишње трошкове 
одржавања и рада електране, трошкове запослених, 
административне трошкове, трошкове осигурања, трошкове 
закупа земљишта, порезе и друге накнаде.

€/MW/година

III. ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНА ПОМОЋНИХ УСЛУГА

III.1 ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНЕ УСЛУГЕ ПРИМАРНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ

У складу са правилима којима се уређује рад преносног си-
стема сви произвођачи повезани на преносни систем су у обавези 
да пружају помоћну услугу примарне регулације.

Обезбеђивање цене помоћне услуге примарне регулације се 
не обрачунава, односно произвођачи електричне енергије су у оба-
вези да обезбеде ову услугу без финансијске накнаде.

III.2 ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНЕ УСЛУГЕ РЕГУЛАЦИЈЕ НАПОНА

III.2.1 Методолошки приступ

Методологија за одређивање цене помоћне услуге регулаци-
је напона се базира на механизму одређивања укупног годишњег 
трошка обезбеђивања помоћне услуге регулације напона и засно-
ван је на одређивању укупних годишњих инвестиционих трошко-
ва електрана прикључених на преносни систем услед обавезе пру-
жања помоћне услуге регулације напона.

Одређивање укупног годишњег инвестиционог трошка обез-
беђивања помоћне услуге регулације напона врши се посебно по 
врстама електрана.

III.2.2 Одређивањe укупног годишњег инвестиционог трошка 
услед обавезе пружања услуге регулације напона

Укупни годишњи инвестициони трошак електрана услед оба-
везе пружања помоћне услуге регулације напона утврђује се пре-
ма следећој формули:

где су:
ТОРНТ  – укупни годишњи инвестициони трошак електрана 

услед обавезе пружања помоћне услуге регулације напона (€/го-
дина);

ИСРНТ  – укупни инсталисани капацитет свих електрана које 
учествују у пружању помоћне услуге регулације напона (MW);

ЈИТОРНТ  – јединични инвестициони трошак електрана услед 
обавезе пружања помоћне услуге регулације напона (€/MW);



60 Број 10 28. јануар 2022.

ЖВорн  – корисни век опреме која учествује у пружању помоћ-
не услуге регулације напона (година);

ЧКТ  – просечно годишње часовно коришћење електрана (сат) и 
ППЦКТ  – стопа приноса на уложена средства (%).

III.2.3 Одређивање укупног годишњег трошка рада електране 
у капацитивном, односно индуктивном режиму рада

По обрачуну укупног годишњег инвестиционог трошка елек-
трана услед обавезе пружања помоћне услуге регулације напона 
утврђују се укупни годишњи трошкови рада електрана у капаци-
тивном режиму, када електране преузимају реактивну енергију из 
електроенергетске мреже и индуктивном режиму, када електране 
предају реактивну енергију у електроенергетску мрежу.

Одређивање укупног годишњег трошка рада електрана у ка-
пацитивном, односно индуктивном режиму рада утврђује се пре-
ма следећој формули:

где су:
ТРНТ  – укупни годишњи трошак рада електране у капацитив-

ном, односно идуктивном режиму рада (€/година);
КУТТ  – коефицијент учешћа трошкова рада електране у ин-

дуктивном, односно капацитивном режиму рада у односу на уку-
пан годишњи инвестициони трошак услед пружања помоћне услу-
ге регулације напона и

КРСТ  – коефицијент расположивости снаге за регулацију на-
пона за индуктивни, односно капацитивни режим рада.

Коефицијент расположивости снаге за регулацију напона за 
индуктивни, односно капацитивни режим рада износи 1 уколико 
је опсег расположиве снаге за регулацију напона за индуктивни, 
односно капацитивни режим рада већи од или једнак опсегу захте-
ване реактивне снаге за регулацију напона за индуктивни, односно 
капацитивни режим рада. Уколико је опсег расположиве снаге за 
регулацију напона мањи од захтеваног опсега за регулацију напо-
на овај коефицијент се рачуна према следећој формули:

где су:
ОРСТ  – опсег расположиве снаге за регулацију напона у ин-

дуктивном, односно капацитивном режиму рада (Mvar) и
ОЗСТ  – опсег захтеване снаге за регулацију напона у индук-

тивном, односно капацитивном режиму рада (Mvar).

III.2.4 Одређивање јединичне цене помоћне услуге регулације 
напона

По обрачуну укупног годишњег трошка рада електране у ка-
пацитивном, односно идуктивном режиму рада применом форму-
ла датих у поглављима III.2.2-III.2.3 утврђују се месечне јединич-
не цене помоћне услуге регулације напона за реактивну снагу у 
капацитивном режиму рада Mvar (cap) и за реактивну снагу у ин-
дуктивном режиму рада Mvar (ind), по врстама електрана деобом 
обрачунатог износа бројем месеци у години.

III.3 ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНЕ УСЛУГЕ БЕЗНАПОНСКОГ 
ПОКРЕТАЊА

III.3.1 Методолошки приступ

Методологија за одређивање цене помоћне услуге безнапон-
ског покретања се базира на механизму одређивања укупног го-
дишњег трошка обезбеђивања услуге безнапонског покретања и 
заснована је на одређивању укупних годишњих трошкова опреме 
за безнапонско покретање коју је потребно уградити у електране 
које обезбеђују помоћну услугу безнапонског покретања.

III.3.2 Одређивањe укупног годишњег трошка опреме за 
безнапонско покретање

Одређивање укупног годишњег трошка опреме за безнапон-
ско покретање утврђује се према следећој формули:

где су:
ТОБПТ  – укупни годишњи трошак опреме за безнапонско по-

кретање (€/година);
ИСБПТ  – укупан инсталисани капацитет свих електрана које 

учествују у пружању помоћне услуге безнапонског покретања 
(MW);

ЈИТОБПТ  – јединични инвестициони трошак опреме за без-
напонско покретање (€/MW),

ЖВобп  – корисни век опреме за безнапонско покретање (го-
дина) и

ППЦКТ  – стопа приноса на уложена средства (%).

III.3.3 Одређивањe јединичне цене помоћне услуге 
безнапонског покретања

По обрачуну укупних годишњих трошкова опреме за безна-
понско покретање утврђују се месечне јединичне цене помоћне 
услуге безнапонског покретања деобом обрачунатог износа бро-
јем месеци у години.

IV. ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНА ЗАКУПА РЕЗЕРВЕ СНАГЕ ЗА 
СИСТЕМСКЕ УСЛУГЕ СЕКУНДАРНЕ И ТЕРЦИЈАРНЕ 

РЕГУЛАЦИЈЕ

IV.1 ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНЕ ЗАКУПА РЕЗЕРВЕ СНАГЕ ЗА 
УСЛУГУ СЕКУНДАРНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ

IV.1.1 Методолошки приступ

Методологија за одређивање цене закупа резерве снаге за 
услуге секундарне регулације се базира на механизму одређивања 
укупног годишњег трошка обезбеђивања услуге секундарне регу-
лације који је заснован на одређивању укупних годишњих трошко-
ва изградње и одржавања заменског капацитета који би се кори-
стио само за обезбеђивање услуге секундарне регулације.

Укупни годишњи трошак обезбеђивања услуге секундарне 
регулације се рачуна према следећој формули:

где су:
ТСРТ  – укупни годишњи трошак обезбеђивања услуге секун-

дарне регулације (€/година);
ИОТСТ  – годишњи инвестициони трошак и годишњи трошак 

одржавања заменског капацитета (€/година);
ТДОСТ  – годишњи трошак додатне опреме која се користи за 

обезбеђивање услуге секундарне регулације (€/година);
ТСЖВУОТ  – годишњи трошак скраћења животног века и уче-

сталијег одржавања заменског капацитета (€/година) и
ОПСТ  – годишњи приход заменског капацитета од учешћа у 

пружању услуге секундарне регулације (€/година).

IV.1.2 Годишњи инвестициони трошак и трошак одржавања 
заменског капацитета који пружа резерву снаге за услугу 

секундарне регулације
Овај трошак се рачуна према следећој формули:

где су:
КСРТ  – опсег снаге који се мора држати у резерви за обезбе-

ђивање услуге секундарне регулације (MW);
ЈИТСТ  – годишњи јединични инвестициони трошак изградње 

заменског капацитета (€/MW);
ЖВГО  – корисни век грађевинске и механичке опреме замен-

ског капацитета (година);
ЖВПО  – корисни век примарне (електроенергетске) опреме 

заменског капацитета (година);
ЖБСО- корисни век секундарне опреме (мерење, управљање, 

заштита, комуникација и сл.) заменског капацитета (година);
УГО  – удео грађевинске и механичке опреме у инвестицији 

(%);
УПО  – удео примарне опреме у инвестицији (%);
УСО  – удео секундарне опреме у инвестицији (%);
ЈОТСТ  – годишњи јединични трошак одржавања заменског 

капацитета (€/MW) и
ППЦКТ  – стопа приноса на уложена средства (%).



28. јануар 2022. Број 10 61
Први сабирак у претходној формули представља годишњи 

трошак амортизације и годишњи принос на уложена средства 
заменског капацитета који обезбеђује целокупни потребан оп-
сег резерве снаге за секундарну регулацију. Годишњи принос на 
уложена средства представља просечну нето вредност улагања у 
заменски капацитет на који се примењује одговарајућа стопа при-
носа на уложена средства.

Други сабирак у претходној формули представља годишњи 
трошак одржавања заменског капацитета који обезбеђује целокуп-
ни потребан опсег резерве снаге за секундарну регулацију.

IV.1.3 Годишњи трошак додатне опреме која се користи за 
обезбеђивање услуге секундарне регулације

Овај трошак се рачуна према следећој формули:

где су:
ЈТДОСТ – јединични трошак додатне опреме која се користи 

за обезбеђивање услуге секундарне регулације (€/MW);
ЖВДОС  – корисни век додатне опреме која служи за обезбеђи-

вање услуге секундарне регулације  (година);
ЈОТДОСТ  – годишњи јединични трошак одржавања додатне 

опреме која служи за обезбеђивање услуге секундарне регулације 
(€/MW) и

ТРИДОСТ – годишњи јединични трошак редовног испитива-
ња додатне опреме која служи за обезбеђивање услуге секундарне 
регулације (€/MW).

Први сабирак у претходној формули представља годишњи 
трошак амортизације и годишњи принос на уложена средства у 
додатну опрему која служи за обезбеђивање услуге секундарне ре-
гулације. Годишњи принос на уложена средства у додатну опрему 
која служи за обезбеђивање услуге секундарне регулације пред-
ставља просечну нето вредност улагања у додатну опрему која 
служи за обезбеђивање услуге секундарне регулације на коју се 
примењује одговарајућа стопа приноса на уложена средства.

Други сабирак представља годишњи оперативни трошак и 
годишњи трошак периодичног испитивања додатне опреме која 
служи за обезбеђивање услуге секундарне регулације.

IV.1.4 Годишњи трошак скраћења животног века и 
учесталијег одржавања заменског капацитета услед пружања 

услуге секундарне регулације

Овај трошак се рачуна према следећој формули:

где је:
КС  – коефицијент скраћења животног века и учесталијег одр-

жавања заменског капацитета услед пружања услуге секундарне 
регулације.

Годишњи трошкови амортизације и редовног одржавања 
примарне опреме заменског капацитета су обрачунати у трошку 
датом у поглављу IV.1.2. Због чешћег ангажовања примарне опре-
ме услед учешћа у пружању услуге секундарне регулације њен ко-
рисни век се скраћује, а одржавање је учесталије у односу на слу-
чај када идентична електрана не учествујe у пружању ове услуге. 
Помоћу коефицијента КС се изражава у којој мери се повећавају 
годишњи трошкови амортизације и оперативни трошкови примар-
не опреме заменског капацитета.

IV.1.5 Годишњи приход заменског капацитета од учешћа у 
пружању услуге секундарне регулације

Годишњи приход заменског капацитета од учешћа у пружа-
њу услуге секундарне регулације је приход заменског капацитета 
остварен његовим ангажовањем у пружању услуге секундарне ре-
гулације по основу учешћа у балансном механизму.

Годишњи приход заменског капацитета од учешћа у пружању 
услуге секундарне регулације се рачуна на основу података о ко-
личини електричне енергије генерисане услед ангажовања секун-
дарне регулације на горе, количини електричне енергије потисну-
те услед ангажовања секундарне регулације на доле и оствареној 

просечној цени електричне енергије за оба смера ангажовања се-
кундарне регулације.

IV.1.6 Одређивање јединичне цене резерве снаге за услугу 
секундарне регулације

По обрачуну укупних годишњих трошкова улагања у замен-
ски капацитет применом формула датих у поглављима IV.1.1 –IV.1.5 
утврђују се годишње јединичне цене резерве снаге за услугу секун-
дарне регулације по MW секундарне резерве и то по врстама елек-
трана.

IV.2 ОДРЕЂИВАЊЕ ЦЕНЕ ЗАКУПА РЕЗЕРВЕ СНАГЕ ЗА 
УСЛУГУ ТЕРЦИЈАРНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ

IV.2.1 Методолошки приступ

Методологија за одређивање цене закупа резерве снаге за 
услуге терцијарне регулације се базира на механизму одређивања 
укупног годишњег трошка обезбеђивања услуге терцијарне регу-
лације који је заснован на одређивању укупних годишњих трошко-
ва изградње и одржавања заменског капацитета који би се кори-
стио само за обезбеђивање услуге терцијарне регулације.

Укупни годишњи трошак обезбеђивања услуге терцијарне 
регулације се рачуна према следећој формули:

где су:
ТТРТ  – укупни годишњи трошак обезбеђивања услуге терци-

јарне регулације (€/година);
ИОТТТ  – годишњи инвестициони трошак и годишњи трошак 

одржавања заменског капацитета (€/година);
ТТСМТ  – годишњи трошак због учесталијег стартовања за-

менског капацитета из стања мировања услед потребе за пружа-
њем услуге терцијарне регулације (€/година);

ОПТТ  – годишњи приход заменског капацитета од учешћа у 
пружању услуге терцијарне регулације (€/година).

IV.2.2 Годишњи инвестициони трошак и трошак одржавања 
заменског капацитета који пружа резерву снаге за услугу 

терцијарне регулације

Овај трошак се рачуна према следећој формули:

где су:
КТРТ  – опсег снаге који се мора држати у резерви за обезбе-

ђивање резерве снаге за услугу терцијарне регулације (MW);
ЈИТТ  – годишњи јединични инвестициони трошак изградње 

заменског капацитета (€/MW);
ЖВГО  – корисни век грађевинске и механичке опреме замен-

ског капацитета (година);
ЖВПО  – корисни век примарне (електроенергетске) опреме 

заменског капацитета (година);
ЖВСО  – корисни век секундарне опреме (мерење, управљање, 

заштита, комуникација и сл.) заменског капацитета (година);
УГО  – удео грађевинске и механичке опреме у инвестицији 

(%);
УПО  – удео примарне опреме у инвестицији (%);
УСО  – удео секундарне опреме у инвестицији (%);
ЈОТТТ  – годишњи јединични трошак одржавања заменског 

капацитета (€/MW) и
ППЦКТ  – стопа приноса на уложена средства (%).
Први сабирак у претходној формули представља годишњи 

трошак амортизације и годишњи принос на уложена средства 
заменског капацитета који одговара потребном максималном оп-
сегу резерве снаге за терцијарну регулацију. Годишњи принос на 
уложена средства представља просечну нето вредност улагања у 
заменски капацитет на који се примењује одговарајућа стопа при-
носа на уложена средства.

Други сабирак у претходној формули представља годишњи 
трошак одржавања заменског капацитета који обезбеђује целокуп-
ни потребан опсег резерве снаге за терцијарну регулацију.



62 Број 10 28. јануар 2022.

IV.2.3 Годишњи трошак због учесталијег стартовања 
заменског капацитета из стања мировања услед пружања 

услуге терцијарне регулације

Овај трошак се рачуна према следећој формули:

где је:
КТ  – коефицијент трошка због учесталијег стартовања замен-

ског капацитета из стања мировања услед пружања услуге терци-
јарне регулације.

Годишњи трошкови амортизације и редовног одржавања 
примарне опреме заменског капацитета су обрачунати у поглављу 
IV.2.2. Уколико услед учешћа агрегата у пружању услуге терцијар-
не регулације долази до учесталијег стартовања агрегата из стања 
мировања трошкови амортизације и трошкови одржавања примар-
не опреме заменског капацитета увећавају се у односу на случај 
када идентична електрана не учествују у пружању ове услуге.

Коефицијент Кт може имати вредност у опсегу од 0 до 1. 
Вредност коефицијента 0 означава да услед пружања помоћне 
услуге терцијарне регулације нема учесталијег стартовања за-
менског капацитета из стања мировања. Вредност коефицијента 1 
означава да се сваки пут када заменски капацитет пружа помоћну 
услугу терцијарне регулације исти стартује из стања мировања.

IV.2.4 Годишњи приход заменског капацитета од учешћа у 
пружању услуге терцијарне регулације

Годишњи приход заменског капацитета од учешћа у пружа-
њу услуге терцијарне регулације је приход заменског капацитета 
остварен његовим ангажовањем у пружању услуге терцијарне ре-
гулације по основу учешћа у балансном механизму.

Годишњи приход заменског капацитета од учешћа у пружа-
њу услуге терцијарне регулације се рачуна на основу података о 
количини електричне енергије генерисане услед ангажовања тер-
цијарне регулације на горе, количини електричне енергије поти-
снуте услед ангажовања терцијарне регулације на доле и остваре-
ној просечној цени електричне енергије за оба смера ангажовања 
терцијарне регулације.

IV.2.5 Одређивање јединичне цене резерве снаге за услугу 
терцијарне регулације

По обрачуну укупних годишњих трошкова улагања у замен-
ски капацитет применом формула датих у поглављима IV.2.1 –IV.2.4 
утврђују се годишње јединичне цене резерве снаге за услугу терци-
јарне регулације по MW терцијарне резерве и то по врстама елек-
трана.

V. ПРИМЕНА МЕТОДОЛОГИЈЕ

Цене помоћних и системских услуга које су обрачунате у пе-
риоду т могу одступати највише ±10% од одобрених цена систем-
ских услуга у претходном регулаторном периоду т-1.

Цена помоћне услуге регулације напона изражава се у дина-
рима по Mvar и односи се на месечни износ.

Цена помоћне услуге безнапонског покретања изражава се у 
динарима и односи се на месечни износ.

Цене закупа резерве снаге за системске услуге секундарне и 
терцијарне регулације изражавају се у динарима по MW.

VI. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Ова методологија објављује се у „Службеном гласнику Репу-
блике Србије” и ступа на снагу наредног дана од дана објављивања.

344
На основу члана 39. став 1. и члана 53. став 1. тачка 9), а у 

вези са чланом 175. став 2. Закона о енергетици („Службени гла-
сник РС”, бр. 145/14, 95/18  – др. закон и 40/21) и члана 12. Стату-
та Агенције за енергетику Републике Србије („Службени гласник 
РС”, број 52/05),

Савет Агенције за енергетику Републике Србије, на 177. ре-
довној седници одржаној 20. јануара 2022. године, донео је

ОД Л У К У

о давању сагласности на Правила о измени Правила о 
раду тржишта електричне енергије

I
Даје се сагласност на Правила о измени Правила о раду тр-

жишта електричне енергије, која су донета од стране Скупшти-
не Акционарског друштва „Електромрежа Србије” Београд на 
88. ванредној седници одржаној 24. децембра 2021. године, клас. 
знак: 140, број: 000-00-ROU-18/2021-002.

II
Правила из тачке I ове одлуке објавити на интернет страници 

оператора преносног система и Агенције за енергетику Републике 
Србије.

III
Ову одлуку објавити у „Службеном гласнику Републике 

Србије”. 

Број 509/2021-Д-01/9
У Београду, 20. јануара 2022. године

Савет Агенције за енергетику Републике Србије

Председник,
Дејан Поповић, с.р.

345
Републички завод за статистику објављује

П ОД АТ К Е

о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза 
и доприноса по запосленом, за новембар 2021. године

Република Србија* РСД

Зараде Номинални 
индекс

XI. 2021. I –XI. 2021.
XI. 2021.
 – – – – – – – –
X. 2021.

Просечна зарада 95.312 89.734 104,6
Просечна зарада без пореза и доприноса 69.136 65.058 104,7

* Републички завод за статистику од 1999. године не распо-
лаже појединим подацима за АП Косово и Метохија, тако да они 
нису садржани у обухвату података за Републику Србију (укупно).

Директор,
др Миладин Ковачевић, с.р.


	ВЛАДА
	261 Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном развоју у 2022. години
	262 Уредба о утврђивању Програма подршке акредитованим регионалним развојним агенцијама у 2022. години
	263 Уредба о утврђивању Програма финансирања активности и мера унапређења енергетске ефикасности у 2022. години
	264 Уредба о висини посебне накнаде за подстицај повлашћених произвођача електричне енергије у 2022. години
	265 Уредба о спајању организованих дан унапред и унутардневних тржишта електричне енергије
	266 Уредба о измени и допуни Уредбе о мерама за спречавање и сузбијање заразне болести COVID-19
	267 Одлука о образовању Комисије за евидентирање и одобравање средстава за надокнаду разлике у цени гаса
	268 Решење о давању сагласности на Програм пословања за 2022. годину Јавног предузећа „Службени гласникˮ
	269 Решење о давању сагласности на Програм пословања Јавног предузећа „Скијалишта Србије” за период 1. јануар – 31. децембар 2022. године
	270-271 Решења о употреби средстава тeкуће буџетске резерве
	272-320 Решењa о разрешењима, постављењима и именовањима
	321 Закључак о именовању саветника Републике Србије у оквиру канцеларије Конституенце Швајцарске у Европској банци за обнову и развој (EBRD) у Лондону, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске
	322 Усклађени динарски неопорезиви износи пореза на доходак грађана из члана 9. став 1. тач. 9), 12), 13), 29), 30) и 31), члана 18. став 1. тач. 1), 2), 5), 7), 8), 9) и 9а), члана 21а став 2, члана 83. став 4. тачка 1) и члана 85. став 1. тачка 11) Закона о порезу на доходак грађана годишњим индексом потрошачких цена у 2021. години
	323 Усклађени динарски износ из члана 13. став 3. Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање годишњим индексом потрошачких цена у 2021. години

	МИНИСТАРСТВА
	324 Правилник о изменама и допунама Правилника o условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна
	325 Правилник о допуни Правилника о врстама фискалних рачуна, типовима трансакција, начинима плаћања, позивању на број другог документа и појединостима осталих елемената фискалног рачуна
	326 Правилник о измени Правилника о облику, садржини, начину подношења и попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку
	327 Правилник о изменама и допунама Правилника о ИПАРД подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава
	328 Правилник о изменама и допунама Правилника о ИПАРД подстицајима за диверзификацију пољопривредних газдинстава и развој пословања
	329 Правилник о изменама и допунама Правилника о ИПАРД подстицајима за инвестиције у физичку имовину које се тичу прераде и маркетинга пољопривредних производа и производа рибарства
	330 Правилник о измени и допунама Правилника о подстицајима за инвестиције за унапређење и развој руралне јавне инфраструктуре
	331 Правилник  о захтевима у погледу енергетске ефикасности у поступку јавне набавке
	332 Правилник о посебним елементима процене ризика, учесталости вршења инспекцијског надзора на основу процене ризика и посебним елементима плана инспекцијског надзора у области културе
	333 Правилник о измени Правилника о водним путевима, лукама и пристаништима на којима је пилотажа обавезна за пловила одређене врсте и величине
	334 Одлука о изради Стратешке процене утицаја Просторног плана подручја посебне намене за реализацију пројекта регионалног пречишћавања отпадних вода на територији јединица локалних самоуправа Пожега, Ужице и Ариље на животну средину
	335 Решење о разврставању у несагоревајући дуван и упису у Регистар о маркама дуванских производа
	336-337 Решења о разврставању у цигарете и упису у Регистар о маркама дуванских производа

	УСТАВНИ СУД
	338 Одлука Уставног суда број Уж-3502/2017

	ПРАВОСУЂЕ
	339 Одлука о престанку функције заменику јавног тужиоца у Основном јавном тужилаштву у Нишу

	ДРУГИ ДРЖАВНИ ОРГАНИ 
И ДРЖАВНЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ
	340 Правилник о измени и допунама Правилника о правилима летења и пружању услуга контроле летења, узбуњивања и информисања ваздухоплова у лету
	341 Упутство за израду и објављивање информатора о раду органа јавне власти
	342 Одлука  о обрасцу и начину достављања годишњег извештаја  органа јавне власти о радњама предузетим у циљу примене Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја
	343 Одлука о доношењу Методологије за одређивање цена помоћних услуга и цена закупа резерве снаге за системске услуге секундарне и терцијарне регулације
	344 Одлука о давању сагласности на Правила о измени Правила о раду тржишта електричне енергије
	345 Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по запосленом, за новембар 2021. године

	ДРУГЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ
	346-348 Малопродајне цене дуванских прерађевина, Philip Morris Operations а.д. Ниш

	ОГЛАСИ
	Јавни позиви
	Јавни конкурси
	Судски огласи
	Упис у судски регистар
	Обавештења правних и физичких лица
	Неважеће исправе




